Ex hac disceptatione complura liquent: 1) Non fuisse scripturam Sacram, sub scanmo ita absconditam, latentemque, vt Luherus commentus est, nec linguas orientales et classicas penitus ignotas. 2) Illos pingues monachos non fuisse ita crassos asinos, quales a Luthero, huiusque asseclis finguntur. 3) Quam vesani fuerint illi caulli, quorum ope simpliculis fucum fecerant. 4) Eorum catapultum a principio fuisse ad impugnandos Catholicos: Calumniare audacter semper aliquid haeret.

26. *A Ferdinando I. ratione religionis et Ecclesiae Catholicae sanciti articuli ab anno 1527—1564.*

Decreti II. Posonien. Anno 1536. art. 15. „Quum Reuerendissimo D. Archiepiscopo Ecclesiae Strigoniensis, ex eiusdem Ecclesiae antiquis priuilegiis, tanquam summo et secretario cancellario Regio, iure competat, vt ipse, iuxta formam generalis decreti regni, tanquam personalis Maiestatis Regiae praesentia, vnus ex iudicibus regni ordinariis esse censeatur; tum igitur ex eo, tum etiam, quod sit et Hungariae Primas, Maiestas Regia inter Dominos Locumtenentem, et caeteros ecclesiasticos consiliarios ac Iudices regni ordinarios eum faciat ordinem, vt idem D. Strigoniensis et in consilio et in iudicio, pro suo et Ecclesiae suae honore, vt conuenit, sua libera fungatur auctoritate.“

Art. 51. „Immunitates Ecclesiarum parochialium semper obseruentur; nec cuiquam, sub poena, in generali decreto expressa, eas audeat violare.“

Decretum IV. Poson. anno 1537. art. 19. „Regia Maiestas Ecclesias Dei, quae in manibus Laicorum habentur, mature liberare dignetur; et ne aliquam earum cuiquam in futurum inscribat.“

Decretum V. Nouisol. Anno 1542. Artic. 3. „Beneficia ac alia quaelibet iura possessionaria, nec non decimae, et alii prouentus Ecclesiarum Dei etc. Dominorum Baronum, nulla inscriptione per Regiam Maiestatem cuiquam obligata vel donata inter Dominicam Palmarum, sub nota infidelitatis suis Dominis restituantur.“

Art. 41. „Quia autem pro sceleribus nostris, quae singulis ferme horis et diebus committimus, Deus sit omnium primus placandus: ideo opus esse censuimus, ad castra ecclesiasticas personas etiam mitti debere. Teneantur igitur Monachi, cuiuscunque ordinis et professionis sint, duos Fratres ex singulis monasteriis eorum mittere, qui Euangelium Dei Castrensibus praedicent, vitia corrigant, confessiones audiant, et pro fide christiana fideliter tuenda vnum quemque animent et confortent.“

Decr. VII. Nouizol. A. 1543. art. 23. „Decreuerunt autem Domini et Status seruandam esse libertatem Nobilium et personarum Ecclesiasticarum, ne quis scilicet militum vel capitaneorum ad eos, Dominis inuitis, condescendat.“

Decret. XI. A. 1548. Poson. Art. 5. „Inprimis quoad negocium Religionis: Omnes Ordines et Status Regni nostri vna voce sentiunt: cultum Diuinum et Religionem ad pristinam normam esse redigendam, et haereses vndique tollendas, iuxta admonitionem suae Regiae Maiestatis. **Art. 6.** „Id autem ita recte fieri posse existimant: Si omnibus Ecclesiis Praelati, siue sint Episcopi, siue Praepositi, siue Abbates, viri ecclesiastici et doctrina praediti, quam primum praeficiantur, qui et ipsi doceant verbo et exemplo, gregem sibi commissum, et Vicarios suos, ministrosque sibi subiectos, eorum officium exercere faciant; mittantque sine mora in omnes partes Archidiaconos, Vice-Archidiaconos, et alios, quorum interest, ad docendam plebem. Quibus, si ipsi forte pro se sufficientes non sunt, Praedicatores boni adiungantur, vt vbique vetus Religio, pristinusque Dei cultus restituatur. Parochos etiam

in omnibus oppidis et villis tales constituent, qui veram doctrinam sapiant, et eamdem doceant, Sacraque administrent, iuxta ritum sanctae Ecclesiae Catholicae. Idem etiam Praelati, pro facultatibus ipsorum scholas erigant, in quibus bonae literae, ac vera Religio repullulet; Praedicatorumque boni per Regnum dispergantur. Sacerdotes autem non creentur nisi probatae vitae ac doctrinae viri; his sacerdotia ecclesiastica, beneficiaque conferantur. Ipsi autem Praelati, penes Ecclesias ipsorum iugiter resideant, et vnusquisque siue Praelatus, siue alius vir ecclesiasticus vnum tantum beneficium possideat, non plura; siquis Praelatus publicis muneribus occupatus penes Ecclesiam residere non posset, vicarium sufficientem et ecclesiasticum loco sui continue teneat penes Ecclesiam. — Art. 7. Vt autem facilius et citius boni et docti viri per Regnum dispergantur dignetur Maiestas sua Regia iis, qui in Gymnasiis bonis literis operam dant, gratiose prouidere, ita vt studia ipsorum continuare, et perficere possint. — Art. 10. „Praeterea cum hactenus multis in locis, ex licentia multorum Dominorum et Nobilium homines idiotae, et plerumque mechanici, et alii, Praedicatoris fungi officio veriti non sunt, videtur Ordinibus, et Statibus regni, vt Praedicores, Archidiaconi, Vice-Archidiaconi, et alii, qui modo supradicto ad reformationem religionis per Praelatos emittentur, diligenter tales prohibere, et ad pristinam, veramque religionem redigere curent. Qui si resipiscere nollent, tum de bonis illis eiiciantur, et ex merito puniantur. Domini autem terrestres, non solum id non impediunt, sed ipsos Praedicores et alios ministros verbi Dei, per Praelatos emissos, iuuent omnibus modis, ad exercendum officium ipsorum. Si quis ex eis aliter facere intelligatur, ad primam requisitionem suae Maiestatis vel in eius absentia, Domini Locumtenentis, personaliter, vel per procuratorem comparere teneatur, et iure conuictus a merito puniatur. — Art. 11. „Anabaptistas et Sacramentarios (Caluianos) iuxta admonitionem Regiae Maiestatis, qui adhuc in regno supersunt, procul expellendos esse, de omnium bonis, Ordines et Status Regni statuerunt. Nec amplius illos, aut quemquam illorum, intra regni fines, esse recipiendos.“

Decretum XII. Anni 1550. Art. 12. „Quod sua Maiestas diserte simul, et pie fideles suos hortari dignata est ad vnionem fidei et Religionis: agnoscunt in hoc quoque Ordines et Status regni singularem in Deum optimum, maximum, Regiae Maiestatis pietatem, et in subditos clementiam, arbitranturque secundum benignam et paternam admonitionem suae Maiestatis enitendum esse omnibus modis, vt sancta et Catholica fides et Religio, Deique optimi, maximi (iuxta veterem Sanctorum Patrum doctrinam) longo tempore per vniuersum orbem Christianum recepta atque approbata vbique in Regno restituatur; euulsisque vndique haeresibus et impiis doctrinis sanctae Romanae, et Catholicae Ecclesiae (quae vnica et sibi perpetuo constans, errare non potest) omnes ex omnibus Ordinibus et Statibus Regni perpetuo adhaereant, ac velut membra in vnum corpus conglutinentur, vt sic vera et solida animorum coniunctio, vnioque in regno, et exinde Dei optimi, maximi misericordia, in dies magis augeatur.“ Art. 13. Vt autem id citius et facilius fiat, videtur secundum eandem Regiae Maiestatis piam adhortationem, vt Episcopi et Prae-

lati, qui vel solo etiam titulo (vt nunc sunt tempora) eandem dignitatem possident, primum moribus, et exemplis, deinde vero doctrina, et praedicatione, muneri ipsorum, quantum fieri poterit, insistere ac inuigilare debeant, idque vel imprimis curare vt Religionem, cultumque diuinum, sub eorum dioecesibus disseminent vbique, secundum primam Catholicae Ecclesiae normam gregemque sibi commissum ab erroribus et malesanis doctrinis auocare, ac tanquam e tenebris ad lucem reducere contentur piis eorum concionibus, doctrinaque a Sanctis Patribus deprompta. Idem etiam Vicarios, Archi-Diaconos, Parochos, concionatores tales vbique curent constituere, et omni studio vndique conquirere, a quibus hoc idem eorum pastorale officium ipsis Episcopis, vel absentibus, vel legitimis aliis impedimentis praepeditis, rite peragatur; neque quidquam praetermittatur, ex quo Diuini cultus, pristinaeque ac verae Religionis detrimentum, atque inde animarum iactura sequatur.“ — Art. 16.

„Praeterea quum nulla ratione possent Episcopi munus rite exercere, nisi patienter audiantur ab iis, ad quos docendos missi sunt, tum ipsi, tum ipsorum ad id electi ministri; ac nisi plebs subdita pareat eorum doctrinae praeceptisque, et non desinant hi, qui plus caeteris videantur posse, moliri aliquid contra ipsorum pios conatus; neque solum concionatores ad docendum missos, libere admittant; verum etiam teneantur pro viribus defendere; videtur idcirco is modus adhibendus esse, vt seculares omnes sine vlla controuersia aut disputatione, contentioneque obediens (vt par est) sese praebeant eorum Episcopis, et ad id per eos delectis Ministris in his videlicet, quae ad Deum, eiusque cultum spectant, neque contra eorum doctrinam quouis modo, aut quouis ratione sese audeant efferre; sed siquid deliberatione egerint aut in disputationem vocari posse, ipsis, vel eorum forte alicui videretur, relinquat id totum generali Concilio dirimendum; in quo, si quae in fide et religione reformanda esse videbuntur, Diuina inspiratione informatum iri sperandum est. Interim autem veteribus Sanctae Ecclesiae Catholicae institutis insistendum, nec cuiquam, quouis praetextu, ab illis quoquo modo videtur esse discedendum.

Decretum XIII. Posonii anno 1552. Art. 7. „Quod ad negotium Religionis attinet, ad quam sua Maiestas Regia fideles suos clementer hortata est, Status et Ordines breuiter respondent: Fuisse in duobus proximis conuentibus ex admonitione similiter Suae Maiestatis, satis in ea re tractatum, et conclusum, tum pro rite exercendo officio Praelatorum et aliorum ecclesiasticorum hominum, tum etiam pro obedientia, quae ipsis ecclesiasticis ab hominibus saecularibus debetur. Super qua eiusmodi conclusione exstare articulos confectos, in quibus articulis Ordines et Status Regni sine augmento vel diminutione vlla nunc quoque persistunt. Restare igitur tantum modo, vt sua Maiestas articulos ipsos ab vtroque Ordine tam Ecclesiastico quam seculari, obseruari curet; et si altera pars obediens non esset, vel aliquis hos articulos non obseruaret, Maiestas sua secundum praefatos articulos in eos procedat.“ Art. 25.

„Judicia etiam Ecclesiastica, processusque per censuras, per Iudices Ecclesiasticos fieri, inuocatoque auxilio brachii saecularis, ad effectum perduci continue debeant, modo et ordine super his ab antiquo obseruato, ita tamen, vt quo tempore

secularia iudicia propter bella celebrari non possunt, etiam ecclesiastica iura sileant.“
 Art. 42. „Praelaturas et alia beneficia Ecclesiastica in regno vacantia Sua Maiestas, vt clementer obtulit, primo quoque tempore Vngaris bene meritis et Ecclesiasticis conferre dignetur, similiter etiam Baronum officia.“

Decretum XIV. Sopronii anno 1553. Art. 7. „Quod ad Religionem et decimas Ecclesiarum; pro arbitrio Dominorum Praelatorum arendandis attinet: Se in his, quae ad Religionem spectant nihil dissentire ab iis, quae proximis conuentibus super ea re tractata et conclusa, ac per sacram Regiam Maiestatem approbata et confirmata fuerant; quemadmodum super his plura in articulis eorundem conuentuum exstant conscripta; quandoquidem, siquid etiam in his ipsi vellent innouare, nullam Comitatum nuncii ea de re auctoritatem sibi a fratribus, a quibus huc delecti, concessam habeant; arbitrari autem aequum esse, vt Praelati secundum contenta articulorum praedictorum conuentuum maxime autem anni 1548. et Seculares quoque in omnibus officiis eorum satisfaciant. Si qui autem contra ipsos Praelatos et Concionatores ab eis delectos ausu temerario palam insurgere, et ipsos vituperare, contumeliis, verberibus, aut nece afficere, vel Ecclesias Dei in contemptum Diuinae Maiestatis destruere, diripere, profanare et spoliare, imaginesque in Ecclesiis frangere, aut incendere praesumerent, tales comperta rei veritate pro delicti merito, iure mediante, per eius Maiestatem puniantur, modo et ordine super his in articulis praedicti Conuentus anni 1548. expresso.“ Art. 24. „Quod autem de editione, impressioneque erroneorum librorum per Maiestatem suam mentio facta est, Status et Ordines super ea re pro parte ipsorum nihil statuere potuerunt, quum in eorum bonis nusquam id fieri, sibi constare, affirmant.“

Decretum XV. Poson. anno 1554. Art. 7. „Quantum ad Religionem attinet, statutum est, vt tam Domini Praelati, et aliae Personae Ecclesiasticae, quam alii Status seculares, iuxta priorum conuentuum constitutiones, superinde confectas, sese gerant; et officio vtrique eorum satisfaciant.

Decretum XVII. Poson. Anno 1556. Art. 25. „In negotio Religionis statutum est, vt iuxta constitutiones proximorum conuentuum, tam Domini Spirituales quam etiam laici studeant officio vtrinque eorum facere satis; neque alterutra pars in alterius officium se ingerat: quemadmodum pietas in Deum Optimum maximum sane requirit. Art. 26. „Statutum est, vt Anabaptistae omnes de omnium Dominorum bonis, ac Nobilium, caeterorumque possessionatorum, infra spatium quatuor hebdomadarum, sub grauissima Regiae Maiestatis indignationis poena, e regno penitus eiciantur.

Decretum XVIII. Anni 1557. Art. 9. „Judicia Ecclesiastica in omnibus causis, quae forum spirituale concernunt, sine intermissione, per Vicarios Dominorum Praelatorum, iuxta contenta priorum mandatorum et constitutiones, more alias obseruato, teneantur. Art. 10. „In negotiis Spiritualibus et Ecclesiasticis, hoc imprimis iustum et necessarium videtur: vt sicut priuilegia et libertates omnium Regnicolarum obseruari, et inuiolata esse debent, ita etiam libertates et immunitates, priuilegiaque

Ecclesiastica ab omnibus inuiolabiliter obseruentur; vt Domini Praelati, et reliquae Ecclesiasticae personae officio suo commodius et liberius incumbere valeant: signanter autem Visitatores, Archidiaconi, Vice-Archidiaconi, et eorum substituti in visitandis Ecclesiis et Dioecibus progredientes, libere vbique admittantur, vt suum officium exercere cum omni facultate et iurisdictione ecclesiastica, secundum priorum Dioetarum constitutiones possint, et valeant sine impedimento, per Patronos locorum, seu quoslibet alios praestando. Et ne prohibeantur inquirere et punire vitia, prauitatem seu delicta sacerdotum. De reliquis etiam huiusmodi rebus, et negotiis Ecclesiasticis constitutiones priores et praesertim anni 1548. per omnia obseruentur et rata habeantur; vbi etiam peruersissima illa Anabaptistarum secta eliminari debet iuxta constitutiones praemissas. Plebanis etiam et aliis ecclesiasticis personis cuiuscunque status, libertas sua in omnibus obseruetur, ac inter alia, ne post mortem illorum pro se occupent vel accipiant Patroni res et bona illorum, siue testati, siue intestati decesserint; sed neque etiam Praelati, Fratribus suis superstitibus eorum, qui decesserint, bona huiusmodi pro se occupent. — Art. 11. „Si bona quaequam et possessiones ac prouentus Ecclesiastici ab Ecclesiis, quibus semel dicatae et ad quas possessae fuerant, per violentiam forte aliquorum vel vtcunque, indebite auulsae ad manus alienas peruenissent, siue illi sint patroni earumdem Ecclesiarum siue alii; contra tales violentos et indebitos occupatores iuris ordine procedi, et bona huiusmodi iuridice repeti debent, iuxta contenta decreti. Si autem Plebani et Rectores ipsi beneficiorum hoc facere nollent, aut non possent, aut non auderent; tunc Praelatis quoque et Superioribus eorumdem beneficiorum idem semper liceat.“ Art. 15. „Pisetauius Archiepiscopi Strigoniensis, tanquam contrascriba apud Cameras montanarum Ciuitatum Regis, ad exercendum suum officium admittatur.

Decretum XIX. Poson. An. 1559. Art. 40. „Ecclesiastica iudicia, in quibuscunque causis ad forum et sedem spirituales pertinentibus, iuxta continentias Decretorum Mathiae et Vladislai Regum et aliorum quoque, per Vicarios Dominorum Praelatorum continuo in terminis suis adiudicentur.“ Art. 41. „Statutum est praeterea, quod iuxta constitutiones superioris Conuentus Anni 1557. et etiam aliorum, Domini Praelati Archidiaconos suos ad visitationes peragendas emittant; Synodos celebrent, aliaque ad eorum officia spectantia in rebus Ecclesiasticis obire non omittant; ac tempore Synodi, vel conuocationis generalis, siue particularis, teneantur omnes Plebani et Presbiteri qualescunque, tam ex bonis Dominorum, et Nobilium, quam ex ciuitatibus liberis, ad conuocationem Praelatorum suorum, quorum Dioecesi subsunt, pro accipienda salutari doctrina, sine omni renitentia conuenire. Quod si vero aliqui forent, qui Plebanos ipsorum ad vocationem Episcopi et Praelati sui, manifesta contumacia ducti retinere, neque illos praemoniti et requisiti, ad synodum ipsam dimittere vellent; contra tales, siue Domini siue Nobiles sint, siue vero ciuitates, Sacra Maiestas Caesarea pro tutandis, conseruandis, et manutenendis libertatibus, et iuribus ecclesiasticis, munus et officium Principis Christiani, quod Suae Ma-

iestati, vt Regi Vngariae incumbit (quemadmodum se gratiose obtulit) peragere, et exequi dignetur.“

Decretum XX. Poson. anno 1563. Art. 31. „Quod vero Sacra Caesarea et Regia Maiestas fideles suos Status et Ordines Regni, non minus benigne, quam summa cum diligentia monet atque hortatur, vt exortis vniuersa aetate diuersis et impiis pariter et absurdis haeresibus atque sectis, in religione veroque Dei cultu, vnionem, Christianam charitatem et doctrinam per Apostolos et Sanctos Patres Ecclesiae traditam, ac totius orbis consensu approbatam sequantur: Status et Ordines Regni Sacrae Suae Maiestati pro hac illius clementia et pietate, quae non minorem de aeterna, quam temporali ista fidelium subditorum salute habet sollicitudinem, immortales agunt grates. Et quia etiam alias simili modo per sacram Maiestatem Suam fuerunt admoniti, pro clementi eiusdem admonitione his in rebus discernere non omiserunt. Statutum est, vt omnia et singula, quae in superiorum, signanter tamen 1548. 1552. 1554. Annorum articulis super negotio religionis publice et vnanimi consensu fuerunt decreta, in posterum quoque firmiter et inuiolabiliter obseruentur, nullusque contra ea, sub poena ibidem statuta, quidpiam attentare audeat.“ Art. 32. „Et quia, vt plurimum capitanei et praefecti, militesque Suae Maiestatis, concionatores haereticos, non legitime missos, ob prauam et impiam eorum doctrinam aliunde pulsos, ad se recipere et in arcibus, bonisque regiis plerumque fouere consueuerunt; idque non sine ingenti animarum Christianarum faciunt iactura atque dispendio: dignetur Sacra Maiestas Sua caesarea pro officio suo imperiali, pariter et Regio, quoque veram et sanctam religionem tueri, et defendere tenetur, in tales animaduertere, eadem poena, quae capitaneis et praefectis locorum finitimorum, qui quaestum victualibus exercent, superius est constituta, id est officiorum priuatio.“ Art. 42. „Et quoniam his proxime annis exortae sunt horrendae in Deum et sacrosancta eius Sacramenta blasphemiae (Caluinianorum) quibus plerique maledicendo vt consueuerunt, certumque est, vel his solum iustam in nos Dei iram prouocari: Statutum est; vt tales, qui scilicet in creatorem Deum, in Baptismum, et animam, ac aliis similibus modis maledixerint, ab audientibus blasphemiam coram suis Iudicibus accusentur, et habita probatione, prima vice publice caedantur; si vero blasphemiam altera et tertia vice repetierint, altera quidem baculis pulsantur, tertia vero non minus, quam homicidae ipsi, vel alii malefactores, puniantur; audientes vero blasphemari et non accusantes, puniantur exactione trium marcarum.“

Errorum Lutheri et Caluini, vt hic innuitur, potentissimi propagatores facti sunt, Capitanei, Nobiles, ac magistratus ciuiles, vitae licentia, bonorumque ac iurium ecclesiasticorum cupiditate, fascinati; desiderijs suis carnalibus blandientes concionatores ad aulam suam, in obuersum legis, receperunt; ad eos audiendos suos etiam subditos coegerunt; taliterque peruersis, iure suo patronatus, Ecclesias a catholicis fidelibus ademptas, tradiderunt; hinc multae lachrymae.

27. *Philippus Melancton, Lutheri Primipitus, ad Thomam Nádasdium epistolam dat, ut ecclesiastice purius doceatur. A. 1537.*

Illustris Princeps! Etsi ignotus sum Celsitudini tuae, tamen petenti Mathiae (Deuai) ad te literas non inuitus dedi. — Intellego autem ex Mathia, te magno sumtu scholam constituere, et optimarum artium studia excitare. Quae res quum per se magnam laudem meretur, tamen hoc tempore cum belli cladibus literae variis in locis delentur, multo ampliori laude digna est. Videris enim prospicere posteritati, vt, quum alibi deletae fuerint bonae artes, tamen seminaria reliqua sint, conseruata tua virtute, vnde iterum propagari in Pañnonia doctrina vitae vtilis possit. Itaque hac in re praecipua bene mereri de Patria, et singularem prudentiam iure probamus. Ego vero etiam omne delector. Quum etiam tali tempore cogites de studiis; ostendis, te non desperare pacem et meliorem statum Pannoniae. Quis enim, si arbitretur perpetuam futuram dilacerationem regni, aut venturam Patriam in seruitutem, adiiicere posset animum ad scholas exstruendas? Proinde hoc tuum consilium, quasi diuinationem quamdam futurae pacis, interpretor. De qua idem, vt sentiam non leuibus argumentis moueor; ac saepe Mathiae dixi, me bonam spem habere, futurum vt aliquando, post iterum fiat tranquilla Pannonia, et quidem eiectis Turcis. Quare quod pio et vt reor, diuino consilio moliris, vt ruentibus studiis opem feras, hoc institutum nec abiicias, nec te deterreri, temporum difficultatibus sinas. Spero etiam tuis conatibus Deum adfuturum praesertim si dederis operam, vt ecclesiastice purius doceantur. Neque etiam dubium est, haec bella et hanc Turcicam seruitutem esse peccatorum nostrorum et idolatriae poenam. Quum autem tantoperè faueas honestis artibus, quaeso, vt me quoque complectaris inter caeteros studiosos. Olim Graeci Herculem addiderunt Musis, earumque Ducem vocabant, significantes, defendi oportere literas auctoritate bonorum Principum. Constat autem maiores vestros Paeonas ab Hercule ortos esse. Quare gentilitiam et domesticam virtutem putabis esse, tueri literarum studia. Et est praeclarum imitari Maiores. Sed haec fortasse prolixius, quam conueniebat. Mathiam Tibi commendo, vjrum optimum, praeditum egregia doctrina, prudentia et pietate. Joannem Siluestrum, etiam hominem doctum Celsit. tuae commendo. Deus seruet Celsit. tuam ad salutem publicam. Lipsiae nonis Octobris, anno 1537. Addictissimus Philippus Melancton.

Apud Klanit. de Toleran. p. 82.

Martini Lutheri ad D. Franciscum de Réva, Comitem Thuroczensem, contra Sacramentarios, epistola. A. 1539.

Generoso et clarissimo Viro Domino Francisco de Réva, Comiti Thurociensi, Domino suo, in Christo obseruandissimo, gratiam et pacem in Domino. Etsi literas tuas, Vir clarissime, inter multas occupationes scripsisse, te videam; ipse quoque miratus tamen sum; quomodo tanta argumenta tibi ex Zwinglio inhaeserint, in re sacramentaria, et valde doleo istis argumentis ista moueri; sed cum ipse quoque sim

occupator modo, quam vt prolixius mihi liceat scribere; interim per Christum et salutem Tuam te oro, ne corruas in hunc errorem, quod solum panem et vinum in Sacramento, et non corpus et sanguinem Christi credas: Nam argumenta tua sunt Zwinglii, contra quem nos multa scripsimus, sed vernacula lingua, et multos, Dei gratia, conuertimus. Quid enim absurdi est credere, corpus Christi simul in coelo et in sacramento esse? Joh. III. cap. dicit: nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo; filius hominis, qui est in coelo.“ Si tum fuit in coelo, quum in terra ambularet, quomodo non simul erat in diuersis locis? Cui ista sunt incredibilia, quomodo credet eum esse hominem? Quomodo sit (fuerit) in vtero Virginis Deus essentialiter? Quomodo vna persona simplicissima Diuinitatis, incarnetur exclusis duabus reliquis? Mystera fidei verbo sunt tradita et accepta, non ratione comprehensa aut iudicata. Valde, imo totum ratio est, quae dictat, idem corpus non posse diuersis in locis esse; sed ratio est coeca, et quod ei est impossibile, Deo est facillimum. Mihi non est corpus meum in coelo et in terra; sed quis sum ego? Mihi non est corpus meum in parua particula panis; sed quis ego? Deo non est impossibile omne verbum. Non qui comprehendit, sed qui crediderit, saluus erit. Et iterum: Si non credideritis, dicit Esias. cap. 7. non intelligetis, nec permanebitis.“ — Miserrimus sit ille Deus, qui non dicit, aut facit, quod nobis incredibile sit; sic enim nullum habebimus articulum fidei, si iudicio nostrae rationis aestimandus fuerit. Sed occupatus cogor hic sistere, iterum atque iterum rogans, vt in veteri fide Ecclesiae perstes, donec cum tempore argumenta tua copiosius soluero. Verbum Dei: hec est corpus meum; te non fallit; ratio tua et hominum sapientia mendax est, et fallit. Christus Dominus te seruet, et dirigat Spiritu sancto suo. Amen. Datae Wittenbergae 4. Aug. Anno 1539. Tuae Excell. deditus Martinus Lutherus.“ — Ex epistola D. Martini Lutheri, ad Generosum et clarissimum Virum D. Franciscum de Réwa, Comitem Thurocensem Hungarum olim data, nunc vero per M. Georgium Horváth, quondam in Hungaria Franciscanum, iam autem Proselytum Euangelio-Lutheranum nonnullis accessionibus vulgata. Vitembergae, et Seruestae, apud. Samu. Godrf. Zimmermannum 1754.“

Franciscus de Frangepan, Episcopus Agrien. de concordia fidei, et subsidio contra Turcas conferendo, Ratisbonae, frustra tractat. A. 1541.

Franciscus a Frangepanibus, Episcopus Agriensis, RR. Domino Friderico Nausea Episcopo Viennensi. Literas tuas vna cum opusculis quibusdam sane doctissimis, recepi, quae mihi per gratiae fuerant. Verum quod ad res religionis attinet; nunc nihil mea interest: delecti enim sunt doctissimi homines, ytriusque partis, Catholicorum scilicet, et Protestantium, qui haec negocia ad amussim tractent, et discutiant. Id autem oneris mihi iniunctum est, vt vna cum Magnificis collegis meis, de calamitatibus regni Hungariae, et cum Catholica Caesarea Maiestate, et cum illustrissimis Imperii Principibus agam; id quod pro viribus Deo dante, perficere corror. Interim tamen optarem te adesse, vt in hoc celeberrimo conuentu cum his doctissimis

viris agere posses de his, quae christianam pacem et concordiam fidei concernunt. Crediderim enim tuam praesentiam catholicorum rebus admodum profuturam, et me tibi ex corde offero. — — Datum Ratisbonae die II. Martii 1541." Apud Pray H. S. P. I. p. 216.

Concordiâ fidei irrita subsidium etiam Regi Ferdinando contra Turcas negatum.

28. *Lutheranorum in catholicos usurpatae violentiae et immanitatis documentum. Anno 1542.*

Sacratissime ac inuictissime Rex (Poloniae) Humiles XIII. ciuitatum Plebani, S. M. V. assidui exoratores et capellani, cum reliquis fratribus eorum — imprimis gratias agunt, et habent maximas, perpetuo duraturas, regiae Celsitudini Vestrae — quod his impetuosis ac belli ferocibus eorum temporibus M. V. R. pro innata clementia sua eos in suam recepit gratiam ac protectionem, ac ab innumeris taxationibus, aggrauationibus, et oppressionibus tam personarum quam rerum eorum, periculis liberauit. Ad eius maiestatem iterum atque iterum prone, tanquam ad Dominum ac patrem subditorum suorum clementissimum humiles confugiunt, orantes et supplicantes, ne sacerdotes et capellanos suos, sacris deditos, contra omnem iurisdictionem Ser. M. V. ignobili ac seculari, ac elatae mentis homini, patiat subiectos, ac laicis peius tractari. Contigit his diebus, quod Georgius Pauschnerus, arcis Scepus. praefectus, qui nec V. M. R. subiectis ex XIII. ciuitatibus pepercit laicis, nunc etiam parochos fraternitatis persequitur; verentur, ne et in ipsos XIII. ciuitatum plebanos, cui exosae sunt spirituales personae, manus extendat violentas. Nam quibusdam fratribus fraternitatis eorum, ex arce boues dedit saginandos, et exhiemandos annos tres; additurus etiam porcos, vt bubulcos et subulcos sacerdotes habeat; in consuetudinem ducens, vt quilibet arcis praefectus imposterum ex pastoribus animarum, salua pace et venia regiae Celsitudinis vestrae, pastores faciat bouum et scropharum. Nunc venerabilem, aetate senem parochum de villa Isaac, iam manus prae aetate trementem, octuagenarium, fratrem eorum charissimum, qui 33. annis in villa Isaac vno praesedit loco, ob leue verbum, a parochia sua vi extrudere conatur; cui omnes fruges anni praesentis extriturari fecit; quem iure apud praelatum suum requirere potuisset; vt tantum sectae suae hominem, apostatam pro libitu suo, intruderet; quum tales nunquam inter nos passi sumus, auctoritate Celsitudinis V. freti. Stipendiarii arcis Scepus, quos Pauschnerus ven. seni, pro eius aggrauatione maiori, in domum plebanatus illius posuerat, nocte ei cistam frangentes, ac picearium argenteum cum 200. denariis auferentes, deinde ei omnes claues domus accipientes, nihil prorsus suae potestati relinquendo, ab eis vitae necessaria mendicare cogitur quotidie. Haec omnia facienda quum D. Pawschnerus suo Vice-Castellano, Nicolao Bornemisza, et Joanni Pellioni, notario suo serio commisisset; equester cum quibusdam suis, vt ferebatur ad M. D. Thurzonem, dominum suum profectus est. In cuius absentia idem Vice-Castellanus, per D. Vicarium seu officialem D. Praepositi, cum nonnullis canonicis et Iudice Curiae praepositalis requisitus et rogatus, et

admonitus, vt a talibus, suae iurisdictioni non subiacentibus, cessaret; ast illè, istud a D. Pawschnero sibi commissum serio, aiebat: nec quemquam aduerteret, praeter Pawschnerum, qui pro eo responsurus esset; deinde idem Vice-Capitaneus, per DD. nobiles cum mandato regio, requisitus, nec illud videre proterue voluit; sed in proposita malitia induratus permansit. Postremo vero, omni adhibita diligentia, quum nihil prorsus effiere possent, contra tantam hominis violentiam tam coram capitulo venerabili, quam sede nobilium protestati sunt; quarum protestationum copias cum praesentibus Celsitudini V. R. mittunt. Haec sunt Serenissime et inclytissime Rex, D. Clementissime, quae Celsitudini V. R. humiles Capellani S. M. V. XIII. Ciuitatum in Scepus. plebani conqueruntur; humillime et prouincialiter rogantes, ac supplicantes, vt suis literis apud Sacratissimam Rom. Bohemiae, ac Hung. regiam Maiestatem succurrat, vt sacerdotes Celsitudinis suae Regiae ac Sacratissimae M. V. humiles Capellani, in pristinis, et ab antiquo priuilegiis, ac libertatibus eorum obseruatis, a diuis Imperatoribus ac regibus gratiose concessis, conseruentur, ac a tali audacissimo turbatore liberentur; vt Deo altissimo quietiori corde seruire possent, pro Celsitudine vestra Regia, reginalique Maiestate, et liberis omnibus, perpetuo supplicaturi." Anno 1542. — Apud Wagner. Scepus. P. II. p. 230. sqq.

29. *Documentum eius alterum anno 1542.*

Franciscus de Réwa in causis, in praesentia Palatinali vertentibus, Iudex specialiter deputatus, amicis suis reuerendis, Conuentui Ecclesiae S. Benedicti de iuxta Gron salutem, et amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis, in persona reuerendi D. Nicolai Olahi, custodis Ecclesiae Albensis, et Commendatarii Abbatae de Thapolcza, secretarii et Consilarii regiae Maiestatis, quomodo annis superioribus, post mortem videlicet Serenissimi Principis, condam Domini Ludouici regis, pie memoriae, magnificus D. Sigismundus Balassa de Gyarmath, abbatiam ipsius exponentis, Thapolcza vocatam, in Comitatu Borsodiensi habitam, simul cum vniuersis iuribus possessionum, ad eandem Abbatiam pertinentium pro se occupasset; quam quidem Abbatiam, simul cum omnibus pertinentiis praenominatis, licet idem Sigismundus Balassa, iuxta contenta articulorum publicorum constitutionis Nouizoliensis, ad terminum, in eisdem articulis restitutioni bonorum occupatorum designatum, eidem exponenti, remittere ac resignare debuisset: non curatis tamen articulis ipsius constitutionis publicae, idem Sigismundus Balassa abbatiam ipsam Thapolcza — remittere recusasset; — Proinde amicitiam vestram harum serie rogamus, et hortamur diligenter; quatenus praesentes literas nostras annotato Sigismundo Balassa per vestrum testimonium fidedignum exhiberi et praesentari faciatis — dicatque et committat eidem verbo nostro, vt ipse dictam abbatiam — restituat. Qui si id fecerit, bene quidem alioquin. — Datum Posonii, die dominica proxima post festum Catharinae. Anno Domini, millesimo quingentesimo, quadragesimo secundo." — Ex authographo.

Ferdinandus, pro singulari suo cultum catholicum tuendi studio, de his certior factus, oportunitate malis his tollendis medicinam adhibere satagebat. Animadvertendum hic: Lutheranos praetendere semper: catholicos ipsis infestos fuisse propter dogmata, quae pro conscientiae suae instinctu professi sunt: cum tamen non ita propter dogmata, quam propter facta violenta, catholicorumque oppressiones, vi et potentia, fuerint eisdem iniuri. Certe Coronae in Transilvania, Joannes etiam Honterus, Paulo Benchnero, Archipresbitero, renitente, ab urbe relegato, fixit pedem. Timon. Epit. Chron. p. 292.

30. *Idem Ferdinandus bona capituli Scepus, contra vim ac violentiam Lutherisan-tium, per Alexium Thurzo, Locumtenentem suum, defendi iubet. A. 1542.*

Ferdinandus I. — Spectabili ac Magnifico Comiti Alexio Thurzo de Bethlem-falva, Judici Curiae et Locumtenenti nostro, ac Egregio Mathiae Loboczky de Ken-nenycze, nostro Consiliario, fidelibus dilectis, salutem et gratiam. Quoniam nos fideles nostros honorabiles, Capitulum Ecclesiae Scepus, bonaque omnia in nostram recepimus protectionem et tutelam, in personaque nostra, eadem tutelae vestrae duximus iniungenda, prout iniungimus, mandantes vobis, ut ipsos Capitulum ac bona eorum vniuersa, quae bono iure possident, contra omnem violentiam illegitimamque im-pe-titionem atque infestationem curetis tuenda, auctoritate nostra regia praesentibus vo-bis in hac parte plenarie concessa. — Datum Viennae, IX. Maii MDXLII. — Apud Wagner. Anal. Scep. P. I. p. 377.

31. *Praelatus Scepus. ad instantiam Leibitzensium, acceptis tribus florenis auri, Georgio Lewdischer Lutherano, parociam administrandam confert. A. 1542.*

Joannes Horváth. praepositus Ecclesiae Scepusiensis, Canonico Vicario, necnon Varallensi Parocho. — — Credimus D. V. non latere, quomodo Ciues Laibiczenses inturbant testamentum ven. quondam Jacobi, parochi Leibitzensis; eidem igitur committimus D. Venerabili praesentibus, ut si iidem ciues parochum elegerint aliquem, eum, sine voluntate et annutu nostro, nullo modo audeat confirmare. Bene valeat eadem. Datum ex arce Dunauitz, 24. Junii anno Domini 1542. — Ibidem.

Nos Joannes Horváth de Lomnitza, praepositus Ecclesiae Scepus. M. R. consi-liarius et Secretarius etc. dilecto nobis in Christo Honorabili Georgio Leudischer, de Leutschouia, presbitero iurisdictionis nostrae Spiritualis, praedictae Ecclesiae Scepus. Salutem in Domino Sempiternam. Accepimus, Ecclesiam, ad Honorem B. M. V. de-dicatam in oppido Leibitz existentem, per decessum Hon. Domini quondam Jacobi de eadem Leibitz, ultimi et immediati rectoris eiusdem, de iure et de facto vacare. — Nos itaque tuae fidei, tamquam verae et idoneae personae, Ecclesiam praedictam per praesentes committimus et conferimus, ut curam animarum, et administrationem omnium Sacramentorum, eiusdem Ecclesiae, tam in Spiritualibus, quam in tempo-ralibus populo praestes, per articulum vnius anni, a die datarum, verboque Dei eosdem doceri cures. — Dat. ex curia nostra praeposituali XIII. Julii anno 1542. — Ibidem pag. 234.

Sed, subiicit idem auctor: impeditus fuit Laidischer haereticus, ne subsisteret Leibitzii, tum a Goorgio Mollero, Seniore Leutschoviensi Parocho, tum etiam a Lublouiensibus Capitaneis, minatis eum captiuare, missisque Walachis ad eum quaerendum, et captiuandum. Quod aduertens, recessit ad Topritz." Ibid.

32. *Idem Ferdinandus Plebanos et fideles terrae Scepus. vniuersos, a nouis improbatue religionis sectis, per Praelatum et Comitem Scepus. defendi iubet. A. 1543.*

Ferdinandus. — Exponendum nobis curarunt, fideles nostri honorabiles, deuoti nobis dilecti, 24. parochi regales, cum toto clero terrae Scepusiensis, quemadmodum nonnulli existerent, nouis Sectis improbatue religionis addicti, qui simplicem atque credulam apud eos plebem in erroneas de sancta et catholica fide nostra opiniones et persuasiones miris modis, simulatoque Sanctimoniae fucō, abducere conarentur, idque in maximum sane scandalum et perniciem tum verae pietatis nostrae, tum omnium Christi fidelium seductionem: supplicantes proinde nobis, quam humiliter, vt eos in veteri ritu religioneque! sanctae ecclesiae catholicae, in qua hactenus incorrupti et constantes permansissent, clementer manutenere dignaremur: ita vt ne vel ipsi a damnatarum sectarum studiosis, vel eorum subditi nouis doctrinis, a veritate scilicet christiana longe alienissimis, ab istius modi perversissimis hominibus seducerentur: praeterea: vt ne aliquem, tali secta, seu haeresi infectum eis praeficiendum permitteremus, neue tales inter eos versari, aut a corrupta plebe in parochos eligi, aut a praelatis vllomodo confirmari pateremur: quin potius eis contra tales quoscunque necessario et oportuno remedio clementer adesse vellemus: Nos itaque, considerata aequitate simul ac pietate petitionis istorum plebanorum, clerique vniuersi terrae Scepus. et ob id gratiose admissa et exaudita, vobis omnibus et singulis, et cuilibet vestrum fidelitati, maxime vero praelato et comiti Sedis Scepus. harum serie, strictissime praecipientes mandamus, quatenus pro auctoritate nostra, vobis in hac parte attributa dictos parochos, cum vniuerso eorum clero atque subditis, in antiquo sanctae et catholicae religionis atque fidei nostrae cultu laudabilibusque ritibus et observationibus, manutenere ac defensare, illisque, quum opus fuerit, et quotiescunque requisiti fueritis, tam Spirituali, quam brachio saeculari, aduersum damnatae religionis et doctrinae sectatores quoscunque, a sedibus eorum repellendos, et extirpandos, auxilium debitum et oportunum praestare debeatis: secus sub indignatione nostra gravissima minime facturi. Datum in nostra et imperali ciuitate Noriberga, die 21. Aprilis, anno Domini 1543. Regni nostri Romani 13. aliorum vero 17. Ibid. l. c.

Non eandem constantiam praesetulit in Transilvania Isabella, Joannis Zapola vidua et Joannis Sigismundi mater, quae teste Benkó, Ep. Milkow. Tom. II. p. 467. comitia vniuersalia anno 1543. mensis Febr. indixit: vt de regni conseruatione, et religionis negotio consultaretur, quo inter alios Lutheranorum dogma profitentes, Honterus quoque et Coronenses euocabantur; sed nihil paene in iis pro religione sancitum est. Quantum enim Martinus Waradinensis Episcopus Lutheri asseclis aduersabatur; tantum illis Petrus Petrouich — alter orphani Regis tutor, item Vrbanus Battyányi, et Michael Csáky, reginae consiliarii, obsecundabant. Atque ita comitiis feliciori, quam sperabatur, Lutheranorum dogmatum successu finitis, caeterae quoque Saxonum vtriusque dioeceseos

ecclesiae Romanam dereliquerunt. — Postquam Barzensibus etiam licuit redire sospitibus, ad eum ferme modum, quo in comitiis Reginae exposuerunt, dogmata sua in formam libelli referenda, constituerunt, huncque laborem Hontero commendarunt, qui haud spretis Glazii (collegae sui Coronensis) et M. Valentini Wagneri — aliorumque praecipuorum virorum consilio, demandatum sibi negotium confestim perfecit, opusque, cui titulum praefixit: *Reformatio Ecclesiae Coronensis, ac totius Barzensis Prouinciae anno 1543. forma 8. typis excusum* edidit. Quod laudauit ipse quoque Lutherus magnopere in epistola ad Pastorem Cibiniensem Ramaschium anno 1543. Witteberga scripta. Milchou. Epp. p. 375. Tom. II.

33. *Murtini Lutheri epistola ad Pastorem Cibiniensem scripta. A. 1543.*

Venerabili in Domino viro D. Mathiae Ramassi, pastori Cibiniensi et Decano eiusdem capituli. — Obtulit mihi tabellarius tuus, mi Mathia, vnacum litteris tuis, libellum de reformatione Coronensis Ecclesiae et totius Barzensis prouinciae typis Coronae excusum, quem volui ad te mittere; sed tabellarius dixit, isthic abundare apud vos exemplaria, voluitque penes me retinere; omnia enim, quae tu a me petis, in isto libro offendes melius, quam ego scribere possum. — Sabbatho Aegidii. Anno 1543. Ibidem p. 375.

Immanitatis, cuius arguitur Martinus Episcopus, teste Timone Epit. Chron. p. 298. causa haec fuit: Aedituus Varadinensis, mulieri ante quamdam imaginem Sacram in templo Varad. de genibus preces fundenti, colaphum inieperat: ideo iussu Martinus combustus. In comitiis Transilvanis grauis fuit nemini, omnibus in ius vocatis, in lares suos impune dimissis. Quod cum cernerent Lutheri asseclae, ad maiora audenda incitati: Cibinii quidem Joannes Surdaster pertinacissime Lutheri sacra procurabat; Coronae vero Honterus expulso decano, possessiones ecclesiae ereptum ibat. Ad inescandos Valachos Graeci ritus, quorum non pauci Coronae habebant, Valentinus Wagner rudimenta nouelli cultus Dei eorum sermone emisit. Sed sagaciores Valachi, quamquam graeci ritui dediti tabellariis illis, neque Romanam neque Constantinopolitanam fidem sapientibus, refugiebant.

34. *Ferdinandi Regis mandatum, ne Plebanum nouum in Müllenbach electum, oeu haereticum, pateretur, Nicolaus Bornemisza, arcis Scepus. Praefectus, eludit. Anno 1543.*

N. Bornemisza. — Se illa minime facere posse: nec se quidquam attentare velle absque informatione et voluntate domini sui, D. Joannis Thurzonis; — Dominus, qui illuc locauerat, illum, et cuius nutu et auctoritate ad eandem intrauerat, illius auctoritate etiam exeat. — Anno 1543. Apud Wagner. Scepus P. II. p. 236.

Nihil non egerant Parochi XXIV. terrae Scepus Regales, vt Lewdischerum e parochia etiam Mülbach exturbarent. Sed praefatus Bornemisza eundem aperte defendit,

35. *Eiusdem Nicolai ad Joannem Horváth, Praepositum Scepus. Lutherisantem, in gratiam Euangelicorum apologia. A. 1543.*

R. Domino Joanni Horváth, praeposito Scepus. R. M. Consiliario, et Secretario. — Intellexi a parochio oppidi Müllenbach, quod XXIV. plebani regales, multum

contra ipsum instant, et volunt illum sua parochia eiicere, adnitentes literis regiae maiestatis, quibus mandatur, vt schismatici et erronei homines puniantur. Hic nullam aliam nouam doctrinam, vel inuentionis genus intelligo, praeter euangelicam et christianam, atque sanam doctrinam, nec potest homo euangelicus aliud eloqui; si vere fuerit euangelicus; quam id, quod a Christo et Apostolis eius est praedicatum, et nobis commendatum: Si enim esset de farina, et farragine Anabaptistarum, posset sine scandalo, ab eadem ecclesia seiungi; quum autem profiteatur verbum Dei et praeconem agat euangelicum, non video, vt ille miser exulet; quum illos, qui illum confitentur coram hominibus, et eos coram Patre se confessurum, et eos, qui eum coram hominibus negant, negaturum se coram Patre et Angelis Dei, promittit; eadem D. Vestra aduertat, si sit dignus exilio et persecutione. Quamquam si Dei fuerit voluntas, crucem subterfugere poterit minime, odio habitus omnibus, sed propter verbum et nomen Dei recepturus aeterna praemia, si perseveraverit vsque in finem, et certamen concertauerit; stadium functionis suae cucurrerit, brauium adeptus est; ea propter D. Vestrae R. tanquam Domino meo confidentissimo, supplico, dignetur illum, in gratiam et clientelam recipere, eumque ob iustitiam contra potentiores et dentatos defendere, quo in dies pullulet verbum et proferat bona illa arbor fructus dignos, ne verbum non euulgatum redeat frustra. Confido D. V. reuerendam, iustitiae et Dei causa patronum, maecenatemque exhibere, quod eo ipse, quoad vixero, eidem inseruire studebo: relationemque gratiosam expeto. Quam Deus, vt felicissime conseruaret, precor. Datum ex arce Scepusiensi 8. Junii, anno 1543. V. D. K. deditissimus Nicolaus Bornemisza.“ Ibid. p. 236. sqq.

Subiicit idem Wagnerus l. c. p. 238. „Causae Lewdischerianae Mollerum, praedictorum Parochorum Seniores, frustra repugnasse; nam potentiorum denique fauore nixum Georgium, in Parochia Müllenbachiensi restitisse, primumque fuisse, qui e fraternitate XXIV. Regalium Lutheranorum dogma professus est.“ Quam tenuiter versatus fuerit D. Bornemisza in doctrina Euangelii, aut quam male nouerit Lutheranos, e supplicatione, quam idem Mollerus iterauit ad R. Maiestatem patet.

36. *Molleri, Parochorum Scepus. senioris, ad regiam Maiestatem contra has technas iterata supplicatio. A. 1543.*

— Sunt nonnulli, qui, nouis intendentes doctrinis, Eucharistiam esse adorandam negant, et dicunt idolatriae esse peccatum, illam adorare; qui nec sub vna specie communicare volunt, etiam si nunquam communicare deberent; dicunt se sub sacramento iurasse, se nunquam velle sub vna communicare specie, quum adhuc nullum communicauimus sub vtraque, nec volumus contra concilii Sacri Constantiensis, et Basileensis praeceptum, quemquam communicare. Quum autem in hac elapsa quadragesima, in plebem nostram ex Germania irrepserunt, qui nec confiteri volunt, ex quo sub vtraque specie eos communicare nolumus; maiores nullos habere volunt, nisi ducem Wittenbergensem; talibus, quum sint pauci, vt obuiari possit, decretis et mandatis Sacratissimae Maiestatis Vestrae, per Deum ipsum obtestantur, et rogant plebani,

XXIV. regales, vt Maiestas Vestra serio mandet, vt ecclesiae obtemperent, aut loco cedant. — Anno 1543." Ibidem p. 238.

Nihil quidem diligentiae intermisit Ferdinandus, ut torrenti huic occurreret; ast quia officiales sui non obdierunt, regnumque imminentibus vndique hostibus, periclitaretur; id, quod summo studio satagebat, efficere haud potuit. Felicior fuit Rex Poloniae, qui 13 oppida Scepus, in pignore tenta, in auita religione conservavit. Impedimento fuerat eidem Ferdinando etiam infruictus curionum sacrorum Spiritus, potissimum ordines religiosos professorum; qui votis repudiatis, religioneque catholica deserta, ad protestantismum descuerunt: „Cives quoque Bistricenses, notat Timon. Epit. Chron. p. 292. ad Sacra Lutheri transierunt, duce Matthaeo Teutschero, desertore cuiusdam sacri ordinis, qui, postquam ne in coenobio quidem, cui praeerat, continenter, sobrieque vixit; accepta muliercula, vtramque praeturam sacram et profanam exercebat; nec alio quam plebani nomine appellari volebat.“ Lutherani meros tales Apostolos habuerant!

37. *Joannes Horváth, Praepositus Scepus. Lutherizans, a Ferdinando Rege beneficio priuatur anno 1544.*

Laurentius (nominatus Praepositus) ad Capitulum Scepus. — Misistis ad nos Balthasarum Literatum, Canonicum vestrum, quae per eum nunciastis, ea ad amussim intelleximus; cui de omnibus rationem fecimus: sunt enim nonnulla negocia, quae nos scribere oportuit, ut clarius intelligere valeatis. Notum est vobis, quod Regia Maiestas hac praepositura nos donauit; quod ex literis eiusdem R. Maiestatis intelligere potuistis, qua enim de causa priorem Praepositum eadem priuauerit, ea apud suam Maiestatem haud clam sunt. Credimus enim nos, quod immerito nil quidpiam egit, sicut iustus et verus princeps. Sed intelleximus, quod prior Praepositus vos seducit. — Tali igitur seductioni locum nec detis; sed seruate vosmet ipsos ad ea, quae vobis a regia Maiestate commissa sunt et a nobis. Quare rogamus vos, nihilominus et committimus, vt a talibus vosmet ipsos abstinere velitis, et sitis obedientes. — Homini nostro informationem dedimus, quod super hoc sibi facere oporteat.“ — Ex Porno 31: Januarii 1544. Laurentius Kretsmár olim Praepositus Albensis. Ibid. p. 250.

Huius rei Klanitzius de Tolerantia p. 63. ta meminit: „Joannes Horváthius; iuratus ante Euangelicorum Hostis (?) de religione eorum melius instructus, anno 1544. resignata Regi Ferdinando I. praepositura, deletaque ex insignibus suis mitra episcopali, duxit vxorem Agnetem Jost, Leutschouensem; hac mortua Annam Vicecomitis Francisci Polyankay filiam; cuius et haeredem, tutores, Maximilianum Imperatorem et Stanislaum Thurzo, testamento reliquit.“ — Anno hoc 1544, vt Chronica Leibitziana habent apud Wagner Scep. Tomo II. p. 34. R. et Cl. Vir Bartholomaeus Bogner vocatus est Leutschouiam ad munus concionandi, sub praefectura D. Ladislai Polirer, vbi euangelii lumen refulsit, ille fuit primus euangelicus praedicator.“ — Eodem teste Timone l. c. p. 300. Scripsit M. Lutherus epistolam ad Eperiesienses: — disceptabant adhuc nouelli Lutherani de Missa, num ea omnino esset abolenda; quumque aliqui adhuc illam partem, quam canonem Ecclesia Romana appellat, retinere vellent, Lutherus, pro sua auctoritate, prorsus repudiandum esse statuit. Praeterea commentus est, neque in Dioecesi Mediolanensi in vsu esse, vt sacra hostia inter litandum attollatur. Maxime autem inuehitur, non sine Diabolo, in Deuauum, qui ritus quosdam, a suis valde diuersos doceret, exerceretque. Wallaszkius in Consp. rei liter. p. 116. notat, eum iam

ante annum 1544. ad Heluctios transiisse. Producit etiam nonnulla verba epistolae ad ministros Ecclesiae Eperjes. et vicinorum locorum anno 1544. feria 2-a post: Quasi modo geniti, Viteberga datae: „Quod de Mathia Dévai scribitis, vehementer sum admiratus: quum et apud nos sit ipse adeo boni odoris, vt mihi ipsi sit difficile vobis credere scribentibus. Sed vtut sit; certe a nobis non habet Sacramentariorum doctrinam.“ En scissionem nouitii dogmatis!

Martinus Kechety, Bathoriorum cognatus, Episcopus Weszprimiensis, arduis legationibus, in rebus Ferdinandi I. Regis ad Transiluaniam, Bohemiam, Stiriam Imperiumque Germanicum functus, coepit anno 1539. Eidem a Zapola oppositus Joannes Lascus, cum sedis episcopalis compos fieri non posset, anno 1540. in Poloniam secessit, ad Sectarios Lutheri desciscens. Ipse quoque Martinus, nescitur, qua causa, anno 1548. ad sectarios transit, Antonii Drugeth filia in vxorem accepta. Ex diario eiusdem necdum vulgato. Haec fuit tempestatis illius calamitas!

38. *Idem Ferdinandus Franciscum Révayum, ob tumultus, vt haeresi in superiori Hungaria radices agenti, pro viribus obsistat, hortatur. A. 1544.*

Ferdinandus. — Quemadmodum magnae nobis curae ac prouidentiae esse debet fides, observatio religionis et cultus Dei O. M. sanctaeque matris Ecclesiae nostrae, a diuis patribus veluti per manus tradita, instituta; ita nihil magis nobis in voto est, quam vt ea omnia vltcrius sub imperio, diuina ordinatione nobis credito, sincere, pie et recto ordine, per omnes subditos nostros, obseruentur; vt prolatata Dei, qua a multis iam annis ob scelera communia, vexatur, indignatione, et pericula, iam iam imminetia, procul vitari, et resp. christiana in pacem, quietem, et tranquillitatem, Deo nobis propitio, pristinam reponi possit. Id autem nobis et sponte, ex dignitate et officio nostro regio facere volentibus, fideliumque nostrorum omnium ordinum istius regni Hungariae, ex conuentu Neosoliensi, cui etiam tu, vt scis, interfuisti, missae supplicationes non minimum addiderunt incitamentum. Supplicatum enim, vt scis, fuerat humillime, vt haereses illas, quae vbique in regno nostro non pullulare modo, sed etiam iam inualuisse dicerentur, extirpandas esse, iuberemus; et eos, qui a vero Dei cultu ecclesiaeque orthodoxa diuersis falsis, in pessimum aliorum Christi fidelium exemplum, imbuti essent doctrinis, nisi resipiscerent, et ad veram religionem, atque a tot seculis approbatae Ecclesiae institutionem reuerterentur, omnibus remediis arcendos, puniendosque curaremus. Quamobrem volumus, et fidelitati tuae firmissime, sub indignationis nostrae poena committimus, quatenus, si quos tales in isto regno Hungariae esse cognoueris, qui haeresim, falsamque doctrinam, a vera Dei, ecclesiaeque permanente doctrina veterique institutione alienam aut sectari, aut docere audent, eos sine cuiuspiam personae, quaecunque haec, et quocumque in magistratu et dignitate sit posita, delectu absque omni et fauore perquirere et omnibus oportunitis modis castigare, debeas et tenearis. Nam si secus feceris, praeterquam quod Deum O. M. grauiter offendas, nobisque — obsequium ingratisimum praestabis. Secus ergo nequaquam sit facturus. Datum Pragae prima Iulii, anno Domini 1544. Apud Schwantner, Tom. II. p. 419.

Ast, a se hanc castigationem inchoare debuisset Révaius, de quo s. l. Timon. notat chron. pag. 302. „Hoc anno ad extorquendam eidem Révaio praeposituram Thurocensem,

iussit Ferdinandus Rex per Paulum Wardaium, A. Episcopum Strigon. et Albertum Peregum, Praepositum Quinque-Ecclesiensem refundi illi expensas, quas in expugnanda arce Thuroczeni fecerat."

39. *Res religionis in Transilvania adhuc in deterius lapsae. A. 1544.*

„Prouentus Episcopales et aliorum castrorum, suae Maiestatis de voluntate administrantur, per D. Thesaurarium ad necessitates suae Maiestatis; si placet suae Maiestati, vel ad manus proprias, et hoc ex ea causa, ne prout hactenus, per officiales dissipentur, quibus certa salaria instituantur; et ab omnibus officialibus ratio exigetur; et qui prouentus suae Maiestatis dissipauerint, puniantur. Item: supplicant Domini regnicolae maiestati reginali, quod bona episcopatus nemini conferat, inscribat, nec pignorare dignetur; alienata vero reuocet in statum pristinum. Item: Maiestas reginalis bona capituli Orodensis de manibus Michaëlis Horváth excipi et Ecclesiae restituat. Beneficia autem Ecclesiastica Maiestas sua bene meritis conferat, qui Ecclesiae Dei seruire sciant, et pro Maiestate sua et filio suo Deum exorare, iuxta constitutionem in Comitibus in oppido Vásárhely celebratis, quo tempore episcopatum Maiestati suae dedimus.“ Ex actis comitiarum A. 1549. pro festo B. Petri Apostoli ad Vincula indictorum decretis.

Bonorum horum episcopatum secularizatio coepta est in Conuentu Vásárhelyensi anno 1543. celebrato; post obitum Statilii episcopi Transilvaniensis, qui accidit 1542. qui nullum decennio successorem accepit.

Idem Ferdinandus inualescenti etiam apud Ruthenos, leuissima de causa, repudii, et causarum matrimonialium ad forum seculare, trahendi consuetudini se opponit. Anno 1552.

Ferdinandus, diuina fauente clementia, Romanorum, Hungariae, Bohemiae etc. Rex, etc. Fidelibus nostris vniuersis et singulis, Magnificis, egregiis, nobilibus, nec non prudentibus ac circumspectis, vniuersitati populorum Ruthenorum eorundemque officialibus, salutem et gratiam. Exponitur Maiestati nostrae per Venerabilem ac religiosum Ladislaum Episcopum, in claustro B. Nicolai Confessoris circa oppidum nostrum Munkács, more Graecorum fundato, quomodo essent inter vos, ex plebe videlicet ista Ruthenica complures, qui vxores repudiare et a se dimittere, et e contra vxores, quae a suis maritis, diuortium facere vel leuissima de causa saepenumero nulla ab eo, vel ab aliis episcopis, personisque ecclesiasticis, ad quos dispensatio huiusmodi iuxta eorum consuetudinem et ecclesiae ritum pertineret, petita licentia; sed solum modo a nonnullis ex vobis, solutione exigua, summae pecuniarum, eis facta, licentia huiusmodi impetrata; quod in magnum scandalum, detrimentumque, perditionem animarum talium vergere dignosceretur, praesentes; ac proinde pro parte ipsius exponens exstitit nobis humiliter supplicatum, vt in hac re de condigno iuris remedio prouidere dignaremur. Cum igitur indignum sit, profanos homines sese in auctoritatem ecclesiasticam quouis modo miscere, praesertim

vero dispensando maritis vel vxoribus, vt diuortium inter se faciant, idque propter pecuniam, quo vix vllum maius extat peccatum; fidelitatibus vestris, et vestrum singulis harum serie comittimus, et mandamus, vt praemissis sic se habentibus, posthac nullo modo vos, aut quisquam vestrum se ad dispensandum huiusmodi homines, vel mulieres, diuortium facere volentes, ingerere praesumatis, sed praefatum exponentem, caeterosque episcopos et alios ecclesiasticos, quorum id interest, autoritate eorum frui, gaudere in his et aliis huiusmodi, quae ad forum spirituale spectant, modis omnibus permittere, ac per vestros, quorum interest, permitti facere debeatis, et teneamini. Nam alioquin concessimus praefato Exponenti liberam facultatem contra vos, et aliquos vestrum, qui secus fecerint, iuxta eorum iura et consuetudinem procedendi, cui etiam Nos, tanquam Ecclesiasticorum iurium defensores, auxilio nostro pro talibus puniendis, iuxta eorundem merita, pro necessitate affuturi sumus. Secus nullo modo facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Posonii die XV. mensis Martii anno Domini MDLII. — Ex MSS. Analectis Caroli Wagner.

Ex principio Lutheranorum sunt haec agitata, qui matrimonio, a Christo restaurato, dignitatem sacramenti detrahentes, illud leuissima de causa separarunt; ad causas pure saeculares degradarunt; viris duas etiam vxores, tacite, concesserunt, vti Philippo Hassiae Principi, Reformationis Antesignano: ita omnino Euangelii de sub scamno protractores!

Ceterum fuit annus 1553. in sequelam comitorum celebratorum Ecclesiae Catholicae fastissimus: Ferdinandus enim Religionis, quae intestinis dissidiis ac bellis, pastorum defectu, labascebat, peculiarem sumpsit curam: Strigoniensique Ecclesiae Nicolaum Olahum, Agriensi Franciscum Ujlakium, Transilvaniensi Paulum Bornemisza, Varadiensi Stephanum Zaberdinum, Quinque-Ecclesiensi Antonium Verantium, Vaciensi Blasium de Varadino Petri, Jaurinensi Paulum Gregorianczy, Antistites dedit, viros doctos et zelantes. Stephano autem Dobo, et Francisco Kendy, Vaiuodis Transilvaniae renunciatis, praeter mandata, secundum quae prouinciam administrarent, religionem insuper, post nouitia Lutheri et Caluini inuenta, a Blandrata Isabellae medico, Socinianismo inquinatam, sartam tectamque seruari, imperauit: Documentum vide Pray Annal. P. V. pag. 488. — Quod constans Ferdinandi in religionem auitam studium, qui Lutheri et Caluini doctrina imbuti erant, auersati sunt adeo, vt Petrouicsio, a Solymano Transilvaniae praefecto designato, cum Moldauis ac Valachis accersito, Ferdinandi statuta in Conuentu Sebesiensi abrogatis, Episcopi ac Capituli Albensis bona occupauerint, Capitulum demoliti sint, ipsumque Paulum Bornemisza solum vertere coegerint. Vt infra. Sic arma contra Spiritum Religionis Christianae, ab A catholicis in defensionem, propagationemque confessionis suae in Transilvania, primum conuersa.